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OPIS PATENTOWY

Nr 45446 KI. 21 f, 84/02

Zakłady Naprawcze Maszyn Elektrycznych *)
Dąbrowa Górnicza, Polaka

Lampa jarzeniowa czterośwtoflówkowa
Patent trwa od dnia 16 kwietnia 1960 r.

Przedmiotem wynalazku jest Jaimpa jarzenio¬
wa cateroświatlówko^ w układzie jednofa¬
zowym.

Dotychczas anane laimpy jarzeniowe wielo-
świetlówkowe, nip. trójświetlówkowe na napię¬
cie 220 V, długości 600 mim, były wykonywa¬
ne tak, że każda świetlówka 20 W na napięcie
120 V stanowiła oddzielny układ elektryczny
skradający się z zapłonnika, dławika i tramsfor-
matona 220/120 V. Wadą tych lamip jest duży
koszt, miska sprawność i powstawanie zbyt czę¬
stych zaburzeń przy zapłonie, wynikające z ko¬
nieczności stosowania według znanych układów
oddzielnych zapłonników dla każdej świetlów¬
ki. Jak wiadomo, zaburzenia w działaniu lamp
jarzeniowych pochodzą najczęściej z zapłonni¬
ków, dlatego wyeliminowanie och z układu
względnie ograniczenie ich liczby byłoby dla
lampy korzystne.

*) Właściciel paltemtu oświadczy*, że współ¬
twórcami wynalaizku są Wacław Kołodziejczyk
i Alojzy Nakonieczny.

Powyższe wady i niedomagania usuwa czę¬
ściowo lampa jarzeniowa oifceTOistoitetlówtaoitaa
według wynalazku, która posiada tylko dwa
zapłonniki zamiast czterech i nie posiada tran¬
sformatora. Oprócz wyeliminowania dotychcza¬
sowych wad, lampa jarzeniowa według wy¬
nalazku daje korzystniejszy strumień świetl¬
ny przez zastosowanie czterech świetlówek,
przy (zużyciu dotychczasowej ilości energii
elektrycznej, a poza tym jest tańsza nawet od
znanej lampy firójświelflówkowej.

Lampa jarzeniowa według wymała«zku jest
przedstawiona schematycznie na rysunku. Lam¬
pa posiada dwa mdentyezne układy elektrycz¬
ne, po dwie świetlówki w każdym układzie.

Na przykład każdy z układów elektrycznych
lamp połączonych ze sobą równolegle skła¬
da się z dwóch świetlówek 120 V 1 i 2, jedne¬
go zapłonnika 40 W M dławika 40 W zapoa-
trzonego w uzwojenie pierwotne 4 o 1750 zwo¬
jach i wtórne 5 o 90 zwojach z drutu średni¬
cy 0,45 mm.



Układ jest zasilamy prajdem o napięciu 220 V
na zaciskach 6 17. Zacisk 6 jest połączony
przewodem 8 bezpośrednio z końcówką uzwo-
jemla pierwotnego 4 dławika, a zacisk 7 po¬
średnio z drugą końcówką uzwojenia pierwot¬
nego 4 przewodami 9 i 10 poprzez włókno ża¬
rzeniowe 11 świetlówki 2, zapłonnnik 3 i włók¬
no żarzeniowe 12 świetlówki 1.

Druga para włókien żarzeniowych 13 i 14
świetlówek 1x2 jest połączona równolegle
przewodami 15 i 16 z uzwojeniem wtórnym
5 dławika.

Po załączeniu zacisków 6 i 7' do sieci elek¬
trycznej o napięciu 220 V obwód < zapłonnika 3
jest zamknięty poprzez włókno żarzeniowe 11
świetlówki 2, włókno żarzeniowe 12 świetlów¬
ki 1 oraz uizwojenie pierwotne 4 dławika. Po
nagrzaniu i zamknięciu się styków bimetalo¬
wych zapłonnika 3, w opisanym obwodzie pły¬
nie duży prąd żarzenia (około 800 mA), który
nagrzewa oba włókna 11 i 12 świetlówek 112
oraz jednocześnie indukuje w uzwojeni/u wtór¬
nym 5 dławika siłę elektromotoryczną, która
wywołuje prąd nagrzewający pozostałe dwa
włókna 13 i 14. Ż chwilą otwarcia się w zna¬
ny sposób styków bimetalowych zapłonnika 3
następuje szybki zanik prądu w obwodzie lam¬
py, wytwarzający w- dławiku siłę elektromoto¬
ryczną samoindukcji, która powoduje za¬
płon świetlówek. Łączny spadek napięcia dla
przykładu przytoczonego powyżej na obu świe¬
tlówkach wynosi około 110 V, spadek na dła¬
wiku 110 V, tak, że w uzwojeniu wtórnym 5
dławika indukuje się napięcie około 3,6 V, co
nie ma wpływu na temperaturę żarzenia włók¬

na świetlówek. Lampa według wynalazku po¬
siada wskutek tego następującą charaktery¬
stykę:

prąd całkowity przy 220 V 1—0,85 A
współczynnik mocy cos <p — 0,55
pobór mocy (pozornej Pz — 187 W.
Lampa pracuje pewnie w zakresie zmian

napięcia od 170 do 220 V.

Zastrzeżenie patentowe

Lampa jarzeniowa czteroświe/ttówkpwa w
układzie jednofazowym, posiada dtwa jednako¬
we układy elektryczne połączone równolegle
do źródła zasilania, z których każdy składa
się z dwóch iszereglowo pracujących świetló¬
wek, znamienna tym, że każdy z układów
diwuświetlówkowych posiada jeden zapłonnik
(3) 'załączony pomiędzy dwa włókna żarzenio¬
we (11, 12) iznajidujące się w jednym końcu
świetlówek (1, 2) oraz zaopatrzony jest w je¬
den dławik posiadający uzwojenie pierwotne
(4) i wtórne (5), a którego uzwojenie pierwot¬
ne (4) włączone jest w obwód włókien żarze¬
niowych (U, 12) i zapłonnika (3), zaś do uzwo¬
jenia wtórnego (5) 'załączone są równolegle oby¬
dwa pozostałe włókna żarzeniowe (13, 14) świe¬
tlówek (1, 2).

Zakłady Naprawcze Maszyn
Elektrycznych

Zastępca: mgr Tadeusz Szczepanik
rzecznik patentowy
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